
Tilsynserklæring for skoleåret 2022/2023 for Køng Idrætsfriskole:
1. Skolens navn og skolekode

Skolekode:
433008

Skolens navn:
Køng Idrætsfriskole

1.1 Navn på den eller de tilsynsførende

Carsten Oxenvad

2. Angivelse af datoer for tilsynsbesøg samt i hvilke klasser og fag, tilsynet har overværet 
undervisningen, på de enkelte datoer.

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

Dato Klasse Fag Fagområde Tilsynsførende

08-11-2022 6. og 7. Dansk Humanistiske fag Carsten Oxenvad

08-11-2022 0. og 1. Tema 
(Kristendomsku
ndskab og 
Billedkunst)

Praktiske/musiske 
fag

Carsten Oxenvad

02-03-2023 Lillegruppen Projekt om 
vand

Naturfag Carsten Oxenvad

02-03-2023 9. klasse Matematik Naturfag Carsten Oxenvad

22-03-2023 Hele skolen Teater 
emneuge

Praktiske/musiske 
fag

Carsten Oxenvad

29-03-2023 Lillegruppen Matematik Naturfag Carsten Oxenvad

29-03-2023 Mellemgruppen Matematik Naturfag Carsten Oxenvad

29-03-2023 Mellemgruppen Engelsk Humanistiske fag Carsten Oxenvad

14-04-2023 Lillegruppen Engelsk Humanistiske fag Carsten Oxenvad

14-04-2023 8. og 9. klasse Matematik Naturfag Carsten Oxenvad

14-04-2023 8. og 9. klasse Engelsk Humanistiske fag Carsten Oxenvad



2.1 Beskrivelse af tilsynsbesøg

Tirsdag d. 8. november

6.-7. klasse skulle have læst Jesper Wung-Sungs novelle Hovedet, hvilket man fra min placering bageres i lokalet 
kunne konstatere at der rent faktisk var ca 1/3 af eleverne der havde gjort, men de var nu solidariske med resten 
og fandt gode undskyldninger, som "jeg har læst den - men forstod den ikke" (desværre ingen nye undskyldninger 
til min samling). Lynhurtig redidaktisering af timen! Grupper på to og tre læser skiftevis højt for hinanden og 
følger med i teksten. Et par elever brugte computeren til at læse højt. Det er stadig en ret mangelfuld teknologi.

En halv time senere havde alle læst og samtalen om teksten kunne gå i gang. 

Det er bemærkelsværdigt, hvor lidt elever på 12-13 år egentlig egentlig hører/tænker ved gennemlæsningen, 
mens der kun skal et simpelt spørgsmål til for at de kan udtrykke stor forståelse. Ingen af dem udtrykte deres 
egne erfaringer med at stå som en flok vagtsomme gazeller på savannen og være rådvilde over en løves vandring 
imod dem. Alligevel skulle der peges på det, før det gik op for alle, at der var tale om en metafor. 

Læreren havde planlagt at introducere Berettermodellen og tegner et tomt koordinatsystem på tavlen - med den 
forventlige kommentar "Vi har ikke matematik nu". Hen ad x-akse får vi noteret nogle handlingselementer. Det 
går ganske godt, så kronologien i novellen er altså forstået. Så skal vi have spændingen afsat op ad y-aksen. Man 
bliver enig om at lave en skala fra 0 til 5. Hvor spændende er det at nogle drenge spiller fodbold? 1! At Johan 
Hugtand ankommer vurderes til 5, hvilket er forståeligt, sådan som den sproglige beskrivelse er (der faktisk ligger i 
indledningen, før vi får at vide at drengene spiller fodbold). Det er ikke spændende at Johan Hugtand vinder - det 
var netop hvad vi forventede (nå - de kender altså en fortællings struktur uden at kende modellen), og klimakset 
bliver også klart bedømt til 5. 

Modellen kommer på tavlen og sammenlignes med klassens kurve. Der spørges der til tekstens "Point og no 
return", et ukendt begreb, som bliver forklaret, hvorefter en elev siger: "Da Johan Hugtand vil være med" og en 
anden udbygger med "Da han får lov til at være med", hvortil den første replicerer "Det var jo også det jeg 
mente". Begrebet er forstået - og vil sikkert hurtigt blive et udtryk, som man ikke tænker nærmere over. Måske er 
det forståelsen af, at der her sker noget for historien vigtigt, der gjorde at spændingen blev sat til 5.

Der er er kvarter tilbage af den første dobbeltlektion. Vi øver os i højtlæsning - bare det første afsnit. Det er et 
meget svært afsnit at læse, men en pige der læser sammen med læreren får det faktisk til at hænge sammen i 
tredje eller fjerde forsøg. 

Til sidst prøver læreren at sikre sig, at alle har læst "Efraims øreflip" til næste gang. Mon det vil lykkes ;o)

Temafag i 0. og 1. klasse. 

Klassen har arbejdet med skabelsesberetningerne og får besøg at keramikeren Vibeke Hørlyck. Der er tale om et 
forløb i samarbejde med Folkekirkens Skoletjeneste, hvor eleverne i denne dobbeltlektion skal lave fabeldyr, af 
hvilke keramikeren har nogle med til inspiration.

Timen starter med at få afsluttet, og glemt, en konflikt om en drikkedunk. Det blev gjort roligt og ordentligt. 



Keramikeren tager over. Det ler vi ikke arbejder med holder vi fugtigt under en klud. Deler lerklumpen, gør den 
flad, præger mønster, former krop. former hoved og andre kropsdele som vi sætter på. 

De er kun 10 elever og der er selvfølgelig to lærere til stede - nogle gange tre, for både Søren og jeg blev af 
eleverne bedt om at hjælpe - men alligevel; jeg har ikke i mine mange år som lærer set en elevflok, hvor alle 
arbejdede så engageret og opmærksomt. "Prøv at se øjnende på det væsen her. Hvordan har du lavet dem 
Vibeke?" Og Vibeke viser hvorledes små lerkugler med et rundt hul i, bliver til iagttagende øjne – det må vi prøve.

Koncentration, lydhørhed, øvelse i nye teknikker, arbejdsglæde og begejstring. Mange kom for sent til spisning - 
men mennesket lever jo ikke af salat og kartofler alene, men også af den begejstring (da. beåndelse) der kan udgå 
fra et arbejdende fællesskab.

2. marts 2023

Jeg mødte lillegruppen ved rensningsanlægget hvor de først fik en introduktion til Assens Kommunes 
vandrensning. Mange data, men også historier, som de ældste af børnene reagerede på, som at vandrensning var 
begyndt i 1800 tallet fordi parlamentarikerne i Paris og London ikke kunne udholde stanken fra floden, der flød 
forbi parlementet. Man kunne have flyttet parlementet, men valgte heldigvis at gøre noget ved vandet.

Herefter tur rundt og se renseprocessen. Først noget af det, der blev sorteret fra mekanisk og derefter de 
biologiske og til dels kemiske processer før det klare-, men ikke drikkeklare vand løb ud i en sø, inden det blev ledt 
ud i et vandløb. 

Eleverne opførte sig som elever gør - pænt og med svingende opmærksomhed. De oplevelser som eleverne 
sikkert vil tage med hjem er at se spildevand i et mikroskop og optagelser fra kloak-TV.

De første elever jeg mødte, da jeg kom hen til skolen var fire piger fra 6.-7. klasse der sad i en sofagruppe og talte 
sammen. "Er det ikke dig, der er opsynsmand?" Jo, selv om det altså hedder tilsyn. Og det fik vi så talt lidt om. Jeg 
fortalte, at jeg egentlig var ligeglad med, om de kune sige det, der står i bøgerne, for det kan man jo også få 
papegøjer til, men at jeg bemærkede hvis nogen tænkte selv og stillede spørgsmål. Et par af dem så bestemt ud, 
som om de forstod det med papegøjerne.

Matematik i 9. klasse var lidt kedeligt. Jeg skulle nok have set mig om efter en anden klasse at besøge. Der skal 
være terminsprøve i næste uge og nu skulle de seks drenge, der var tilstede, prøve at øve et sæt 
færdighedsopgaver. Jeg har set mere initiativrige 9. klasser end disse, men ved også, at der desværre er mange 
elever i udskolingen, der har det som disse.

22. marts

Hele skolen har teater-emneuge og skal opføre “Den lille Prins”. Jeg overværede prøver og var bagefter med i en 
af grupperne. De enkelte grupper, der er sammensat på tværs af alle årgangene, vælger selv hvordan de vil vise 
deres kapitel, eller akt. Der er traditionel skuespil, men også indtalt tekst, hvortil der mimes og bruges dukker. Der 
er sange til stykket og jeg var imponeret over den energi hvormed de blev fremført. I mine noter står: Glæde, 
kropslighed og sang - fra de yngste til de ældste!



Jeg var efterfølgende med i en af grupperne hvor man udvekslede ideer til at være baobabtræer, udslukte- og 
aktive vulkaner mm. 

Teater emneugen laves i samarbejde med Kulturhuset CulturArte (www.culturarte.dk), der bragte en masse 
energi i spil sammen med eleverne.

Fredag d. 14. april

Tema i Lilleguppen - Engelsk

Eleverne sidder på deres plads, men en enkelt dreng, har en kasse på hovedet - som han ikke er glad for at 
afleverer. Det ville jeg nok heller ikke have været i den alder, men afleveret bliver den. Det almindelige 
morgenritual: Det er i dag den 14., i april måned, år 2023 og det er forår. Og så er det Majas (en storesøster) 
fødselsdag - og vi får også lidt at vide om fødselsdagsgaver inden vi går i gang med engelsk. Læreren siger farverne 
på engelsk og børnene markerer og fortæller hvilken farve det er. Så skal vi gøre det modsat bliver der sagt, men 
der protesteres "Du glemte gul". Så kommer den gule med og der bliver spurgt hvad blå så hedder på engelsk. En 
enkelt dreng i 0'te klasse har problemer, men bliver spurgt til det han kan. 

Hen til opslagstavlen hvor der er en festlig tegning af et menneske med små sedler på. En tegning af en hånd og 
teksten "Hand" og en tegning af to hænder og "Hands". Der synges "Head, Shoulders, Knees and Toes"og tempoet 
øges. 

Læreren spørger "Kender I ordet 'body'?" og straks er der en dreng der siger "Makker!". Ja, det kan det betyde, 
men … 

Tegninger af personer som der så skal tegnes kropsdele på. "Can you draw four fingers?"  - men det var ikke 
passende, så der blev de fleste steder tegnet fem (eller syv). "A happy mouth", men den var uhyggelig. "Scarring" 
siger et af børnene, mens en anden siger "Creepy". 

Derefter den australske tegnefilm med Bluey. Filmen stoppes undervejs, så vanskelige ord kan forklares. Der var 
gang i lillegruppen og gang i engelsk.

Fællessamling for hele skolen

Fællessang - derefter Sporten på Ultra - om vold i fodbold.

Så fandt jeg ud af hvem Maja var, for det var jo hendes fødselsdag, så hun måtte vælge hvilken fødselsdagssang, 
der skulle synges.

Matematik i 8. - 9.

Der var heldigvis vikar på, så jeg kunne få lov til at være hjælpelærer og tale matematik med børnene. 

Der blev arbejdet med Matematikfessor. Hvor stor er sandsynligheden for at trække et rødt kort, blandt fire, når 



der er to røde og to sorte. Et par piger viste mig, at det var 2/4 = ½. Jeg ser lidt skeptisk ud, og siger “Jeg får det nu 
til 3/6”. Først et par flakkende øjne, og så et smil - det er jo det samme! Men hvis de havde afleveret det resultat, 
så havde var det blevet bedømt som en fejl. Der blev arbejdet godt og der var faktisk ingen der faldt i mine 
matematiske fælder. Fint!

I spisepausen sad jeg sammen med nogle piger fra 3. Herligt.

Engelsk 8. - 9. 

Der blev startet med "Five things you did in your Easter Holliday" - to mutter til at tænke, derefter fortælle til 
sidemakkeren, der så skulle stille et spørgsmål. Det gik rimeligt.

“Hvad er en whistleblower?” – Det må da være en fodbolddommer! Godt forsøgt  men den blev altså dømt ude. 

Så vidt jeg kunne bedømme det, var det et ret spændende materiale, der blev arbejdet med. WikiLeaks, Edward 
Snowdon og Chelsea Manning, men det var meget fjert fra 9. klasses bevidsthed i hvert fald en fredag 
eftermiddag. 

"Lone - min side (Gyldendal Engelsk) står på italiensk!" Ret kreativt, (og forholdsvis simpelt med Google Chrome) 
men så er det altså blevet weekend i 9. klasses hoved.

3. Foregår undervisningen udelukkende på dansk i alle fag, sprogfag undtaget?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler m.v. § 2, stk. 3 er undervisningssproget i en fri grundskole dansk, dog 
er undervisningssproget i de tyske mindretalsskoler tysk. § 6 a Skolens lærere skal beherske dansk i skrift og tale, 
dette gælder dog ikke lærerne ved de tyske mindretalsskoler eller ved skoler, der har fået godkendt et andet 
undervisningssprog end dansk.

3.1 Uddybning

Der henvises generelt til "Frivillig beskrivelse af tilsynsbesøg" under 1. Om besøgene.

4. Står undervisningen inden for det humanistiske fagområde mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja



Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

4.1 Uddybning

5. Står undervisningen inden for det naturfaglige fagområde mål med, hvad der almindeligvis 
kræves i folkeskolen?

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

5.1 Uddybning

6. Står undervisningen inden for det praktisk-musiske fagområde mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen? 

Ja

Efter lov om friskoler og private grundskoler § 9 d, skal den tilsynsførende, overvære undervisningen i et omfang 
afstemt efter skolens størrelse, svarende til mindst én hel skoledag, overvære undervisningen inden for hvert af de 
fagområder, som folkeskolens fagkreds naturligt kan opdeles i, drøfte indholdet af skolens undervisningsplaner 
med skolens leder og lærere og vurdere det anvendte undervisningsmateriales faglige og pædagogiske kvalitet.

6.1 Uddybning

Det var virkelig herligt, at overvære skolens forberedelse til teaterforestilling. Jeg har aldrig før overværet nogen, 
der diskuterede, hvordan man skulle spille en aktiv vulkan.

7. Står elevernes standpunkt i dansk mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen? 



Ja

7.1 Uddybning

I Køng – som på andre, både fri- og folkeskoler, jeg kender til – er standpunkterne som det almindeligvis kan 
forventes i folkeskolen. Der er elever for hvem fagene er interessante og engagerende og elever der drømmer sig 
langt væk. 

8. Står elevernes standpunkt i matematik mål med, hvad der almindeligvis kræves i 
folkeskolen? 

Ja

8.1 Uddybning

9. Står elevernes standpunkt i engelsk mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen?

Ja

9.1 Uddybning

10. Fører skolen til prøve i historie? 

Ja

10.3 Uddybning

11. Står skolens samlede undervisningstilbud ud fra en helhedsvurdering mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen

Ja



11.1 Uddybning

Materiale som skolen benytter er det samme som benyttes i folkeskolen. På en lille skole som Køng Idrætsfriskole 
kan det være nødvendigt at samlæse hold. Det gøres med stor ansvarlighed - over for elever på for skellig alder - 
og over for fagene.

12. Forbereder skolen efter sit formål og i hele sit virke eleverne til at leve i et samfund som 
det danske med frihed og folkestyre?

Ja

12.1 Uddybning

Den 22. marts havde jeg en samtale med Søren Petersen, hvor vi gennemgik spørgsmålene på denne side, både 
hvad jeg havde observeret og hvad han havde af kommentarer. 

Skolens værdigrundlag indledes med: "Indflydelse & Fællesskab, Tillid & Troværdighed er grundlæggende værdier i 
Idrætsfriskolens virke." Dette er netop hvad jeg har fornemmet og er vel også hvad der spørges til på denne side. 
Demokratisk dannelse ser man tydeligst udfoldet i fællessamlingerne. Her lærer man at tale, at bleve lyttet til og 
at lytte. Skolen har valgt repræsentanter til et elevråd, men Søren må erkende, at det efter coronaperioderne har 
været svært at få elevrådet til at fungere optimalt. Det kan have flere årsager, bl.a. at man ofte hurtigt finder 
fornuftige løsninger på de problemstillinger eleverne påpeger. Søren nævner ønsket om en basketbane til brug i 
frikvartererne. Det diskuteres og etableres. 
Selvfølgelig er der ikke kønsopdelt undervisning, men lige så selvfølgelig behandles konflikter mellem drenge- og 
pigegrupper eller internt i disse netop i grupperne.

Der er ikke på skolen en skriftlig procedure for underretninger, men Søren fremhæver hvordan man i Assens 
Kommune arbejder med Dialogbaseret underretning og at man flere gange har benyttet dette tilbud, både når 
lærere- og  når forældre har en bekymring. (https://www.assens.dk/borger/familie-boern-og-unge/mistrivsel-og-
underretning/dialogbaseret-underretning/)

13. Udvikler og styrker skolen elevernes demokratiske dannelse?

Ja

13.1 Uddybning

Fællessamlingerne er en central del af den demokratiske dannelse. Her fortælles, her lyttes og her samtales.

14. Udvikler og styrker skolen elevernes kendskab til og respekt for grundlæggende friheds- 
og menneskerettigheder?



Ja

14.1 Uddybning

15. Benytter skolen kønsopdelte aktiviteter i undervisningen?

Nej

15.1 Uddybning

16. Arbejder skolen løbende med at sikre kønsligestilling på skolen?

Ja

16.1 Uddybning

17 Har skolens elever dannet elevråd eller varetager eleverne på anden demokratisk måde 
deres fælles interesser vedrørende skolen?

Ja

17.1 Uddybning

19 Har skolen en praksis, der understøtter, at de ansatte efterlever deres skærpede 
underretningspligt, fx ved at have beskrevne procedurer?

Ja

19.1 Uddybning



20 Sikrer skolen, at de ansatte ved, at den skærpede underretningspligt er personlig?

Ja

20.1 Uddybning

21. Donationer 

Har skolen i det foregående regnskabsår modtaget en eller flere donationer som tilsammen 
overstiger 20.000 kr. eksklusive moms fra samme donator?

21.1 Oplys navn og adresse og beløb i kr. eksklusive moms i forbindelse med donatorer, der 
har givet en eller flere donationer, der tilsammen overstiger 20.000 kr. eksklusive moms. 
Donationerne kan være givet som kontantbeløb, varer, tjenesteydelser mv.

Navn Adresse Beløb i kroner
 

Køng Støtteforeningnk Fåborgvej 15, 5620 
Glamsbjerg

80000,00

21.2 Angiv den samlede størrelse af alle donationer i kr. eksklusive moms.

80000,00 kr.

22. Tilsynets sammenfatning 

Beskrivelsen af skolens værdigrundlag stater som følger: 

"Køng Idrætsfriskoles formål er at drive en grundtvigsk friskole, inden for rammerne af de til enhver tid gældende 
love og andre retsregler for friskoler og private grundskoler m.v.

Indflydelse & Fællesskab, Tillid & Troværdighed er grundlæggende værdier i Idrætsfriskolens virke. Med fokus på 

Ja



idræt og friluftsliv giver vi eleverne mod og lyst til at handle ansvarligt i livet."

Indflydelse & Fællesskab, Tillid & Troværdighed er ikke noget man kan måle, men det kan mærkes når man 
bevæger sig rundt på skolen.

Det er bestemt ikke let at drive så lille en skole som Køng Idrætsfriskole, men skolen (skolekreds, bestyrelse og 
ansatte) gør et stort og ansvarligt arbejde.

Jeg har været på skolen fire gange i løbet af skoleåret og de tre af gangene har der været aktører udefra involveret 
i undervisningen. 

Keramikeren Vibeke Hørlyck, der i denne sammenhæng repræsenterede Folkekirkens Skoletjeneste, lavede, som 
optakt til emnet "skabelse", fabeldyr med de mindste. 

Lillegruppen var på rensningsanlæg. Det var bestemt ikke alt de forstod, men de fik oplevelser, der er svære at 
glemme:  Kloakvand set i mikroskopet og kloak-TV med rotter. 

Og så teaterugen, hvor CulturArte kom, og var utrolig inspirerende for os alle.

Sammenfattende må jeg vurdere, at  børnene får en undervisning, der kan stå mål med, hvad der almindeligvis 
kræves i folkeskolen?


